5. Todo lo sabe Aquel por quien fueron hechas todas las cosas, y, sin embargo, increpa en son de duda: *Si me conocieseis a mí, quizá conoceríais también a mi Padre.* Increpa a los incrédulos

quod Deus est. Audis enim Verbum et contemnis; audi Deum et time: *In principio erat Verbum.* Tu revocas ad usum sermocinationis tuae, et dicis apud te, Quid est verbum? quid magnum est verbum? sonat et transit; verberato aere aurem percutit, postea non erit. Audi adhuc, *Verbum erat apud Deum*: manebat, non sonando transibat. Adhuc forte contemnis: *Deus erat Verbum* (Io 1,1). Apud te ipsum, o homo, cum est in corde tuo verbum, aliud est quam sonus: sed verbum quod est apud te, ut transeat ad me, sonum quasi vehiculum quaerit. Assumit ergo sonum, imponit se quodammodo in vehiculum, transcurrit aerem, venit ad me, nec recedit a te. Sonus autem ut veniret ad me, recessit a te, nec persistit apud me. Verbum ergo quod erat in corde tuo, numquid sono praetereunte praeteriit? Quod cogitabas dixisti; et ut ad me perveniret quod apud te latebat, syllabas sonuisti: sonus syllabarum perduxit ad aurem meam cogitationem tuam; per aurem meam descendit in cor meum cogitatio tua, sonus medius transvolavit: verbum vero illud quod assumpsit sonum, antequam sonares, erat apud te; quia sonuisti, est apud me, et non recessit a te. Hoc attende, quisquis es examinador sonorum. Verbum Dei contemnis, qui verbum hominis non comprehendis!

5. Scit ergo omnia per quem facta sunt omnia, et tamen dubitando increpat: *Si me sciretis, forsitan et Patrem meum sciretis.* Increpat infideles. Nam talem sententiam dixit discipulis: sed ibi non est verbum du-

dulos. También a los discípulos les dirigió frase parecida, pero en ella falta la palabra que indica duda, porque no había motivos para reprender su incredulidad. Lo que en esta ocasión dijo a los judíos: *Si me conocierais a mí, quizá conocierais también a mi Padre*, dijo, asimismo, a los discípulos, cuando Felipe le preguntó o, mejor, le rogó, diciéndole: *Señor, muéstranos al Padre, y esto nos basta*. Como si dijera: Nosotros ya te hemos conocido, te nos has mostrado, te hemos visto, te has dignado elegirnos, te hemos seguido, hemos visto tus portentos, hemos oído tu palabra salvadora, hemos aceptado tus mandatos, esperamos tus promesas, te has dignado alegrarnos con tu presencia; pero, a pesar de haberte conocido a ti, como no hemos visto al Padre, ardemos en deseos de ver a quien aún no hemos visto, y por esto, aunque te hemos visto a ti, pero no nos basta hasta que conozcamos al Padre; muéstranos al Padre y nos basta. Y el Señor, para darles a entender que desconocían lo que pensaban tener conocido, les dijo: *Tanto tiempo llevo entre vosotros, ¿y no me conocéis? Felipe, quien me vio a mí, vio también a mi Padre. ¿Tiene esta sentencia alguna palabra de duda? ¿Dijo, por ventura, quien me vio a mí, quizá vio también al Padre? ¿Por qué? Porque quien oía era creyente y no perseguidor de la fe: por eso el Señor se mostró como maestro y no como increpador. Esta sentencia: Quien me vio a mí, vio también al Padre; y aquella otra: Si me conociereis a mí, también conocierais a mi Padre, quitándole la palabra con que se manifiesta la incredulidad de los oventes, son idénticas.*